Crna Gora

Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma

Direktorat za planiranje prostorom

Broj: 04-1774/1
Podgaorica, 05.09.2014. godine

OPSTINA ZABLJAK
Kabinet predsjednika

"

ZABLJAK

Povodom VaSeg dopisa br. 351/14-01-1040 od 24.07.2014. godine, uz koji je shodno
¢lanu 39 Zakona o uredenju prostora i izgradnji objekata («SluZbeni list CG», br.51/08,
34/11, 40/10, 47/11 i 35/13), dostavljen Nacrt Urbanistickog projekta ,Varezina
voda®“, Opstina Zabljak, radi davanja ocjene njegove usagladenosti sa planom viSeg reda
i uskladenosti sa odredbama ovog Zakona, dajemo slijedece miljenje:

* Potrebno je da se u okviru grafi¢kih priloga plana doda i graficki prilog plan
namjene povrsina, koji bi bio uraden u skladu sa Pravilnikom o blizem sadrzaju i
formi planskog dokumenta. Namjenu predmetnog prostora planirati kao
povr3ine za turizam- turisti¢ko naselje (T2), povrsine saobracajne infrastrukture,
povriine ostale i komunalne infrastrukiure i objekata - objekte
elektroenergetske infrastrukture (I0E), kao i povrgine za pejzaZno uredenje.

* Dostavljena planska dokumentacija nije uradena u skladu sa cl.4 Zakona o
izmjenama i dopumama Zakona o uredenju prostora i izgradnji objekata
(«Sluzbeni list CG», br. 35 /13),

* Potrebno je planirati zasebnu urbanistidku parcelu za novoplaniranu
trafostanicu (MBTS ,Varezina voda“ 10/0,4 kV; 630kVA) i numeric¢ki je oznaditi
(UP2). Takode, u grafici, u planu namjene povrdina, oznaiti je u skiadu sa
Pravilnikom kao povriine ostale i komunalne infrastrukture i objekata , ta¢nije
kao objekte elektroenergetske infrastrukture (IOE). Grafiku uskladiti sa
Pravilnikom. Takode, potrebno je izvriiti parcelaciju zelenih povriina.

¢ Iz plana zaklju¢ujemo da je cijelo podrudje funkcionise kao jedinstvena prostorna

cjelina i da je objekat hotela funkcionalno povezan sa objektima “vila”. Kako je i
navedeno u planu administrativna i tehnitka uprava nad vilama, kao i sve usluge
vezane za njihove dodatne potrebe, obavljaju se iz centralnog objekta hotela.
Samim tim, ovo je hotel sa depadansima, i treba ga tretirati kao jedinstvenu
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cjelinu i smjernice za izgradnju objekata potrebno je dati za takav tip objekta,
temeljnije ih obraditi itou pogledu horizontalne i vertikalne regulacije, krovnih
konstrukcija, materijalizacije, arhitektonskih elemenata, uredenja partera,
pritom postuju¢i natin izgradnje karakteristi¢an za to podrudje.

U prilogu akta, dostavljamo vam sljede¢a misljenja: Ministarstva finansija br. 07-
9553/1 od 14.08.2014. godine, Agencije za elektronske komunikacije i postansku
djelatnost br. 0404-4800/2 od 15.08.2014. godine, Ministarstvo odbrane br. UV —
80702-501/14-2 od 25.08.2014.godine, Ministarstva saobracaja i pomorstva -
Direktorat za saobracaj br.03-6203/2 od 20.08.2014, Ministarstva saobradaja i
pomorstva - Direktorat za drZavne puteve br.06-4302/3 od 25.08.2014. godine,
Crnogorskog elektroprenosnog sistema AD  br, 10063 od 18.08.2014.godine,
Ministarstva kulture - Uprava za zastitu kulturnih dobara br. 03-346/2014-2 od
22.08.2014. godine, Uprave za nekretnine br.02-5101/2 od 18.08.2014. godine , po
kojima treba postupiti.
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Broj: 07-9553/1
Padgorica, 14.08.2014. godine

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOIA | TURIZMA
Direktorat za planiranje prostorom
-n/r generalne direktorice, g-de Sanje LjeSkovié Mitrovié-

Postovana gospodo Leskovi¢ Mitrovié,

U vezi Vaseg zahtjeva broj 04-1774/2 od 13.08.2014. godine, kojim ste trasili dostavljanje
mislienje Ministarstva finansija -na Nacrt Urbanistitkog projekia »Verezina voda“, Opitina

Zabljak, a u skladu sa odredbama ¢lana 39 Zakona o uredenju prostora i izgradnji objekata (,,SE.’

list Crne Gore®, by. 51/08, 40/10, 34/11 i 35/13), obavjestavamo Vas da Ministartsvo finansija

Ujedno, napominjemo da ie prilikem izrade svil prostorno planskih dokumenata, Znacajno
uzeti u obzir imovinsko pravae odnose na nepokretnosti koja se nalazi u zahvatu istih,

S podtovanjem,

GENERALNA DIREKTORICA
Ana Cerovid

81000 Podgorica, ul. Stanka Dragojevica br 2
tel: +382 20 242 335 fax: +382 20 224 450; e-mail: mf@gov.me
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Broj: 02-5101/2
Podgorica, 18.08.2014. godine

Ministarstvo odrivog razvoja i turizma
Direktorat za Dlaniranje prostorom

n/r Generalne direktorice g-de Sanje LjeSkovi¢ Mitrovié

Podgorica

Predmet: Odgovor na predmet 04-1774/2

Postovana,

Zahvaljujemo se na dostavljenoj dokumentaciji Nacrta Urbanistitkog projekta "Varezina
voda", Opstina Zabljak,

U skladu sa Zakonom o uredenju prostora izgradnji objekata (sllist CG, br. 51/08, 40/10,
34/11 i 35/13), Uprava za nekretnine je duzna da plan parcelacije utvrden planskim dokumentom
prenese na katastarske planove u roku od 30 dana od dana dostavljanja, medutim u vige navrata kao i
kod izrade ovog Zakona isticali smo da prenofenje plana parcelacije nije u skladu sa Zakonom o
drZavnom premjeru i katastru nepokretnosti ("SL. list RCG", br. 29/07 od 25.05.2007, "SI. list Crne
Gore", br, 32/11 od 01.07.201 1).

Na osnovu dostavijene dokumentacije u pdf formatu — Plan parcelacija GLO, G1,G2 ne

moZemo sa sigurnoséu dati konkretno misljenje povodom Valeg zahtjeva.

S postovanjem,

“- DIREKTOR,

e Lo uy'c
Dragan Kovadevi¢

UL Kralja Nikole 27/V, PC Celebic = Tel: 020/444-001, 444-003 « Fax - 020/444-004
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CrNA GORa

AGENCLIA ZA ELEKTRONSKE KOMUNIKACIJE I POSTANSKU DJ ELATNOST

TEL: +382 (0)20 4086-700
FAX! +382 (0)20 408-702

E-MAIL: ekip@ekip.me _
www.ekip.me Podgorica, 15.08.2014. godine

Broj: 0404-4800/2

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA I TURIZMA
- Direktorat za planiranje prostora -

PODGORICA
IV Proleterske brigade br. 19

Predmet: Misljenje na Nacrt Urbanisti¢kog projekta , Varezina Voda” u
opstini Zabljak

Dopisom broj: 04-1774/2 od 08.08.2014.godine dostavili ste ovoj Agenciji Nacrt
Urbanisti¢kog projekta ,,Varezina Voda” u opétini Zabljak, I tom prilikom tra%ili
misljenje na isti.

Agencija, nakon uvida u dio predmetnog dokumenta koji se odnosi na elektronsku
komunikacionu infrastruktury, smatra da je u istom potrebno izvréiti izvjesne
izmjene i dopune najnovijim podacima. Prilikom izmjena i dopuna planskog
dokumenta potrebno je uzeti u obzir kako postojece stanje u pogledu elektronske
komunikacione infrastrukture i ustuga, tako i planiranje razvoja usluga u skladu sa
trendovima u razvijenim drustvima.

Takode, pri izmjenama i dopunama planskog dokumenta potrebno je pridrZavati se
Pravilnika o grani¢nim vrijednostima parametra elektromagnetnog polja u cilju
ograniCavanja izlaganja populacije elektromagnetnom zracenju ("SluZbeni list Crne
Gore" broj 15/10), koji Je donesen na osnovu Zakona o elektronskim komunikacijama,

Na osnovu navedenog, Agencija smatra da je prilikom prezentovanja postojeceg
stanja potrebno uzeti u obzir sledede:

1. Operatore i usluge koje oni pruZaju u granicama predmetnog planskog
dokumenta. S obzirom da Agencija nema mogudénost geografskog lociranja
kapaciteta elektronske komunikacione infrastrukture u odnosu na granice
predmetnog planskog dokumenta, u Prilogu vam dostavljamo spisak svih
Operatora i usluga koje oni prufaju na teritoriji opstine zabljak. Detaljne
informacije koje se odnose na elektronsku komunikacionu infrastruktur u

BuLEVAR DZ0RDzA VASINGTONA 56 - KuLa C, 81000 Popacorica, Crna Goga



granicama predmetnog plasnkog dokumenta potrebno je pribaviti od operatora
navedenih u Prilogu;

2. Podatke o broju instaliranih i aktivnih prikljudaka, broju korisnika pojedinih
servisa, broju stanovnika u pojedinim djelovima u poredenju sa prosjekom za CG
1 BU, kako bi planiranje buduceg stanja bilo zasnovano na realmim osnovama
(broju i strukturi stanovni3tva, pokrivenosti teritorije i populacije, strategijama
razvoja i sl.).

S tim u vezi, na osnovu podataka dobijenih od operatora 31.12.2013.godine, dajemo
pregled stanja elektronskih komunikacija na teritoriji opitine Zabljak, koje treba

uvrstiti u predmetni planski dokument,

Usluge fiksne telefonije pruZaju 2 operatora i to:

a) Crnogorski Telekom na teritoriji opitine Zabljak ima u funkciji 3 komutaciona
¢vora:

ZAB TKC ZABLIAK ZAB RSS NJEGOVUDA  2AB RSS VIRAK

U okviru fiksne mreZe Crnogorskog Telekoma u funkciji su slede¢i aktivni

e b
PSTN (Public Switched Telephone Network)

ISDN (Integrated Services Digital Network)
IMS (IP Multimedia Subsystem)
IP Cenirex FTTx

b) Posta Crne Gore u svojim poslovnici ,Zabljak” ima u funkciji 3 VoIP govornice
preko kojih pruZa ustugu javnih telefonskih govornica.

Usluge fiksnog_$irokopojasnog pristupa Intemetu na teritoriji opdtine Zabljak

pruZaju 2 operatora, i to;
a) Crnogroski Telekom na teritoriji op3tine Zabljak ima u funkciji 3 ADSL &vorova;

ZAB TKC ZABLIAK ZABRSS NJEGOVUDA  ZAB RSS VIRAK
U okviru Sirokopojasnog pristupa Crnogorskog Telekoma u funkciji su sledeéi
aktivni prikljuéci;

o

b) SBS Net Montenegro na teritoriji opdtine Zabljak ima u funkciji 76 aktivnih
prikljucaka (14 za fizitka i 62 za pravna lica) putem postojece satelitske opreme.




Usluge fiksnog-bei¢nog girokopojasno ristupa Internefu na teritoriji opstine
Zabljak pruza MNNews putem WiFi (Wireless-Fidelity) tehnologije i ima 70
korisnika (fizi¢ka lica),

Usluge mobilnih elektronskih komunikacija na teritoriji opitine Zabljak pruzaju 3

operatora, i to:

a) Telenor na teritoriji opétine Zabljak ima 3013 aktivnih SIM kartica.
b} T-mobile na teritoriji opstine Zabljak ima 1827 aktivnih SIM kartica.
¢) M:tel na teritorifi opstine Zabljak ima 544 aktivnih SIM kartica.

Usluge distribugije AVM sadrZaja na teritoriji opétine Zabljak pruzaju 2 operatora, i

to:

a) Crnogorski Telekom ovu uslugu pruZa za 485 korisnika posredstvom IPTV
(Internet Protocol Television) tehnologije;

b) Total TV Montenegro ovu uslugu pruZa za 472 korisnika posredstvom DTH
(Direct To Home) tehnologije.

Prema podacima iz Monstata od poslednjeg popisa, opitina Zabljak broji 3569
stanovnika i 1273 domadinstava.

Shodno prethodno navedenim podacima od operatora i Monstata, primjenom
uobitajne metodologije (koja je zasnovana na ukupnom broju stanovnika i ukupnom
broju prikljudaka) dolazi se do sledeéih rezultata:

*  penetracija fiksne telefonije u opstini Zabljak iznosi 26,00%;

* penetracija fiksnog Sirokopojasnog pristupa u opétini Zabljak iznosi 9,89%.

* penetracija mobilne telefonije u opstini Zabljak iznosi 150,85%.

U cilju adekvatnog procjenjivanja stepena razvoja elektronskih komunikacija u

opétini Zabljak, za poredenje mogu poslu%iti podaci o penetraciji fiksne i mobilne

telefonije i fiksnog $irokopojasnog pristupa za Crau Goru j za nekoliko drZava koje

su obuhvacene Izvjestajem Cullen International-a , Enlargement countries monitoring

report 4 — February 2014". Poredenje penetracije fiksne i mobilne telefonije, i fiksnog

Sirokopojasnog pristupa za opitinu Zabljak sa prosjekom za Crnu Goru (Tabela 1),

kao i prosjekom za posmatrane zemlje i prosjekom za EU-27 (Dijagram 1, Dijagram 2

i Dijagram 3 u nastavku), ukazuje da je:

* penetracija fiksne telefonije neznatno ispod prosjeka u Crnoj Gori i znatno ispod
prosjeka u EU;

* Ppenetracija fiksnog Sirokopojasnog pristupa znatno ispod prosjeka u Crnoj Gori i
znadajno ispod prosjeka u EU;

* penetracija mobilne telefonije neznatno ispod prosjeka u Crnoj Gori 1 iznad
prosjeka u EU. '

| 27,3% ] 14,1% 159,5%
Tabela 1: Penetracija fiksne i mobilne telefonije, fiksnog i mobilnog sirekopojasnog pristupa za Crnu Goru,
Lzvor: Cullen International-a wEnlargeiment countries monitoring report & - February 2014”,
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Medutim, ako se uzme u obzir da prosjeéno domadinstvo u Zabljaku broji 3 dana

(8to je iznad prosjeka EU), a da su usluge fiksne telefonije, fiksnog Sirokopojasnog

pristupa i distribucije AVM sadrZaja zastupljene na nivou domacdinstva, znadajan

podatak je i penetracija ovih usluga izradunata po metodologiji koja uzima u obzir

broj domadinstava i broj prikljudaka za fizigka lica (Tabela 2). Prema ovoj

metodologiji: '

* penetracija fiksne telefonije u op3tini Zabljak iznosi 61,12%, to je ispod prosjeka
u Crnoj Gori;

* penetracija fiksnog $irokopojasnog pristupa u opstini Zabljak iznosi 19,48%, 3to je
znacajno ispod prosjeka u Crnoj Gori;

* penetracija broja prikljutaka usluga distribucije AVM sadrZaja u opétini
Zabljak znosi 75,18%, §to je neznatno ispod prosjeka u Crnoj Gori.

5

40,87%
Tabela 2 : Penetracija fiksne telefonije, fiksnog Sirokopojasnog pristupa i
distribucije AVM sadriaja za Crau Gory na nivou domadinstova.
Izvor: Podaci prikupljeni od opetatora 31.12.2013.

75,28%

S tim u vezi, na isti nadin bi bilo korisno uraditi procjenu za prostor odreden
granicama predmetnog planskog dokumenta, a polazeéi od karakteristika tog
prostora,

Nadalje, s obzirom da planirano stanje treba da omogudi dalji razvoj elektronske
komunikacione infrastrukture, predlazemo da se u okviru planiranog stanja uzme u
obzir i sledece:

1. Da se elektronska komunikaciona mre#a, elektronska komunikaciona
infrastruktura i povezana oprema grade na nadin koji omoguéava jednostavan
prilaz, zamjenu, unaprjedenje i kori$éenje koje nije uslovljeno nainom upotrebe
pojedinih korisnika ili operatora;

2. Da se plan elektronske komunikacione mreZe zasniva kako na realizaciji planova
operatora, tako i na infrastrukturi koju bi lokalna samouprava mogla koristiti za
svoje potrebe: povezivanje organa lokalne samouprave, video nadzor,
telemetrijske tacke, informativni turisti¢ki punktovi i sl, femu bi trebalo posvetiti
posebnu paznju;

3. Da se planirani kapaciteti (objekti, kanalizacija i antenski stubovi) predvide za
mogucnost koridéenja od strane vi¥e operatora.

Takode, prilikom dopune prostorno planskog dokumenta trebalo bi koristiti
terminologiju u skladu sa Zakonom o elektronskim komunikacijama.

S posdtovanjem, : B %3-
G
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1 Zabljak Crnogorski Telekom : Usluge na ﬁksnoJ lekaciji (telefonua, pr:stup Internetu (ADSLJ dlstnbucua TV i radio
programa [IP TV}, mobllne us!uge

blske:

o Telenor, Mo _ne slugé ‘. S

3 - Zabljak Mtel Mobilne usluge

_ Monte egro Distnbucga TVI radlo programa (DTH}

5 Zabljak Radio difuzni centar Zemaljska radio difuzija

slugg-ﬁ_ri-é‘cu.péfghterr!ietu-‘-'-E P

Zabljak -SBS Net Montenegro Usluge fiksnog Sirokopojasnog pristupa Internetu (satelitska oprema)
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CRNA GORA
MINISTARSTVO ODBRANE

Broj: UV-80702-501/ 14-2
Podgorica, 25.08.2014. god.
MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA
IV Proleterske brigade 19, Podgorica

U skladu sa vasim akiom broj 04 -1774/2 od 08.08.2014.godine, Ministarstvo
odbrane daje

MISLJENJE

na Nacrt Urbanisti¢kog projekta ,,Varezina voda“
Opstina Zabljak

Shodno va8em dopisu, Ministarstvo odbrane je izvrdilo uvid u Nacrt
Urbanisti¢kog projekta ,Varezina voda®, Opétina Zabljak. U dostavljenoj planskoj
dokumemtaciji, nijesu obuhvaéene lokacije koje koristi Ministarstvo odbrane Crne Gore.

U skladu sa ¢lanom 39 Zakona o uredenju prostora i izgradnji objekata (Sl.list

CG broj 51/08, 40/10, 34/11 i 35/1 3), Ministarstvo odbrane daje pozitivno misljenje na
Nacrt Urbanisti¢kog projekta ,Varezina voda®, Opstina Zabljak.

V.D. POMOCNIKA MINISTRA
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CRNE GORE Broj, 03-6203/2

MINISTARSTVO SAOBRACAJA | POMORSTVA Podgorica, 20.08.2014.god.
Direkcija za saobracaj

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA
Direktorat za planiranje prostorom

PREDMET: Nacrt urbanisti¢kog projekta “Varezina Voda” Opstina Zabljak

Veza: Vas dopis br. 04 - 1774/2 od 08.08.2014.qodine

Razmatrajuéi dostavlieni Nacrt urbanistickog projekta “Varezina Voda” Opstina Zabljak od
strane Direkcije za saobracaj konstatuje se sliedede:

Saobradajna komunikacija ostvaruje se pristupnom saobraéajnicom sa postojeceg
magistralnog puta Zabljak - Nik$i¢. Nacrt urbanisti¢kog projekta “Varezina Voda” Opstina
Zabljak nije obradio priklu¢ak pristupne saobracajice i magistralnog puta.

Mjesto prikljucka je povoljnim terenskim uslovima gdje se obezbjeduju dobri uslovi za
prikljuéenje.

Prikljuak mora biti adekvatno planiran da zadovolji potrebe buduéih objekata. Kako se radi
o objektu sa zna€ajnim kapacitetima, to uslovljava i zna¢ajnu saobraéajnu komunikaciju to
je neophodno obezbijediti traku za lijeva iskljuéenja, kao i traku za desna iskfjuenja i desna
ukljuéenja sa i na magistralni put. Potrebno je predmetnim planom obraditi potez prikljucka
u duZini occ 150m.

Imajuéi u vidu navedene injenice Direkcija za saobracaj ne moZe dati pozitivno misljenje na
dostavljeni Nacrt urbanistitkog projekta “Varezina Voda” Opstina Zabljak i smatra da
predmetni Nacrt urbanistikog projekta “Varezina Voda” Opétina Zabljak treba vratiti na
dopunu i doradu.

Dostavljeno :
-Naslovu

-U spise predmeta
- Arhivi
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PREDMET: Misljenje na Nacrt Urbanistiékog projekta »Varezina vodac, opstina
Zabljak

Postovani,

Ministarstvo odrivog razvoja i turizma, Direktorat za Planiranje prostorom se obratiio
Crnogorskom elektroprenosnom sistemuy dopisom broj 9974 od 13, avgusta 2014.godine
sa zahtijevom za dostavy mislienja na Nacrt Urbanisti¢kog projekta »Verezina vodag,
opstina Zabljak.

Pregledom dostavljenih planskih dokumenta (CD sa nacrtima: Nacrt Urbanistickog
projekta »Verezina voda«, opétina Zabljak) kao i uvidom u dokumentaciju CGES-
Elektroprenos konstatovano je sledede:

¢ CGES-Elektroprenos na navedenom podrugju koje je predvideno planskim
dokumentom - Nacrt Urbanistickog projekta »Verezina voda«, opstina
Zabljak, NEMA objekata kao ni podzemnih instaiacija.

opstina Zabljak, nije planirana izgradnja objekata prenosne mreze.

Postojeée stanje na teritoriji opstine Zabljak je takvo da se kompletno podrugje napaja iz
TS 35/10kV koja je viasnistvo EPCG- FC Distribucije,
Kako je planom predvideno ukupng vréna snaga na zahvatu Nacrty Nacit Urbanistickog
projekta »Verezina vodax, opstina Zabljak je:

Pyux = 540 kW

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 18, 81000 Podgorica, Crna Gora, wWww.cges.me, branko.knezevic@cges.me
Tel: +382 (0)20 414 71 0, Fax: 246 843, ?R: 51 0-27152-84, CRPS Reg.br. 4-0008972, PIB: 02751372, PDV; 30/31-
08688-3



Planom je predvideno kako su elektroenergetske analize pokazale da se napajanje
kompleksa vrSi iz mreze 10kV izgradnjpm novih TS 10/0,4kV potrebnog broja i snage i
prikljuenjem na postojecu TS 35/10kV Zabljak.

S postovanjem,
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Crna Gora
Ministarstvo saobradaja i pomorstva
Direltorat za driavne puteve

Broj; 06-4302/3
Podgorica, 25.8.2014. godine

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA

U prilogu vam dostavljamo miSlienje na Nacrt urbanistiékog projekta ,Vezirova voda®
Opétina Zabljak.

S postovanjem,

£ oo S N
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Rimski trg 46, PC »Vektra« 81000 Podgorica
TEL: (+382) 20 482 312: FAX: (+3B2) 20 234-342
Web: www.msp.gov.me
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CRNE GORE Broj, 03-6203/2
MINISTARSTVO SAOBRACAJA | POMORSTVA Podgorica, 20.08.2014.god,
Direkcija za saobraéaj

MINISTARSTVO SAOBRACGAJA | POMORSTVA
Direktorat za driavne puteve

PREDMET: Nacrt urbanistitkog projekta “Varezina Voda™ Opstina Zabljak

Veza: Va$ dopis br. 06 - 4302/2 od 12.08.2014.godine

Razmatraju¢i dostavijeni Nacrt urbanistickog projekta “Varezina Voda™ Opstina Zabljak od
strane Direkcije za saobrataj konstatuje se sliedece:

Saobraéajna komunikacija ostvaruje se pristupnom saobradajnicom sa postojeceg
magistralnog puta Zabljak ~ Niksié. Nacrt urbanistiCkog projekta “Varezina Voda” Opétina
Zabljak nije obradio priklugak pristupne saobraéajice i magistralnog puta.

Mjesto prikljucka je povoljnim terenskim uslovima gdje se obezbjeduju dobri uslovi za
prikljuéenije.

Prikljuéak mora biti adekvatno planiran da zadovolji potrebe buduéih objekata. Kako se radi
0 objektu sa znaéajnim kapacitetima, §to uslovljava i znagajnu saobracajnu komunikaciju to
je neophodno obezbijediti traku za lijeva iskljugenja, kao i traky 2a desna iskljuéenja i desna
ukljuéenja sa i na magistralni put. Potrebno je predmetnim planom obraditi potez prikljutka
u duZini occ 150m., .

Imajuéi u vidu navedene Einjenice Direkcija za saobracaj ne moZe dati pozitivno misljenje na
dostavljeni Nacrt urbanistickog projekta “Varezina Voda” Opstina Zabljak i smatra da
predmetni Nacrt urbanisti€kog projekta “Varezina Voda” Opétina Zabljak treba vratiti na
dopunu i doradu.

Dostavljeno :

-Naslovu T
-U spise predmeta MR
- Arhivi 2o
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CRNA GORA . 04
MINISTARSTVO KULTURE =~
UPRAVA 74 ZASTITU KULTURNIH DOBARA

Broj: 03-346/2014-2
Cetinje,22.08.2014.godine

Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma
Direktorat za planiran je prostorom
Geeneralna Direktorica

Sanja Ljeskovi¢ — Mitrovié

PREDMET: Davanje MiSljenja na Nacrt Urbanistitkog projekta ,,Varezina voda®,
Opstina Zabljak

03-346/2014-1, od 21.08.2014.godine, satinjenog od strane Andreje Mugoge, dipl.ing.arh, i
Milana Jovideviéa, dipl.ing.arh., Uprava za zadtitu kulturnih dobara na osnovu ¢lana 89 stav.3
Zakona o zastiti kulturnih dobara (SLlist Crne Gore br.49/1 0), daje sljedece:

MISLIENJE

Nacrt Urbanistickog projekta ,Varezina voda®, Opstina Zabljak izraden je u junu 2014.
godine, od strane »Agencija za izgradnju i razvo] Herceg Novog” d.o.o. Herceg Novi, za
narutioca Opstinu Zabljak.

Podrugje za koje se izraduje ovaj Urbanistizki projekat definisano je Programskim
zadatkom od 12.11.2013, godine. Podrudje zahvata Plana nalazi se u okviru katastarske
opstine Motiéki Gaj I, a unutar granica katastarskih parcela br. 1313 1314 KO Moticki
Gaj 1, Zabljak. Programskim zadatkom predvidena je povrsina plana 11.970,00 m2,

Uvidom u dostavljenu Plansky dokumentaciju, konstatovano je da u zahvatu
Urbanistitkog projekta ,Varezina voda®, Opitina Zabljak, nema zakonom zastitenih
kulturnih dobara,

Prema Zakonu o zastiti kulturnih dobara (SL list RCG 49/10), ¢lanom 89 i &lanom 90
Opstina Zabljak je bila u obavez; da dostavi plan izrade planskih dokumenata, a za dije
potrebe, treba da prethodi izrada Studije zastite kulturnih dobara, Za izradu prostornog i
detaljnih planova ove opstine, potrebna je samo jedna detaljna i sveobuhvatna Studija
zadtite kulturnih dobara Opétine Zabljak. Studijom se obraduju sva zasti¢ena kulturna
dobra i dobra sa potencijalnim kulturnim vrijednostima i predvidaju mjere i rezim
njihove zastite i mjere zastite u njihovej zastiéenoj okolini.

81250 Cetinje, ul.Njegoeva; Tel. 041 /232-153; Fax.: 041 /232-153; E-mail: uzkd@t-com.me



U svim fazama predmetne planske dbkumentacije unijeti odredbe ¢1.87 i 88 Zakona o
zastiti kulturnih dobara(SLList CG 49/10}, kojima se utvrdjuje postupak koji se odnosi na
slu¢ajna otkri¢a-nalaze od arheologkog znataja.

Nakon pregleda dostavljene dokumentacije i konstatacije da u zahvam
Urbanisti¢kog projekta ,Varezina voda“, Opstina Zablijak nema zakonom
zaSticenih Kulturnih dobara Kao ni dobara sa potencijalnim kulturnim
vrijednostima, misljenja smo da sa konzervatorskog aspekta nema smetnji za dalji
rad na dokumentaciji.

Obradili:

Andreja Mugosa, dipl.ing.arh,
Milan Joviéevié, dipl.ing.arh.
Nela Cimesa, dipl.pravnik

Dostavljeno:

- naslovu

- Sektoru za sprovodenje mjera zastite
- U spise



